
PROVIDENCIA, 
11 MAR 2023 

EX. Nº 6g i · 'Í VISTOS: Lo dispuesto por los artículos 5 let ra d), 12 y 63 letra i) de la Ley 
N°18. 695, Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. · Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.Nº2.060 de 31 de diciembre de 2019, se 
aprobaron las Bases Administrat ivas Generales para la Contratación de Servicios Mediante 
Propuesta.· 

2.· Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°27 de 12 de enero de 2023, se aprobaron las Bases 
Administrativas Especiales, Bases Técnicas, se llamó a propuesta pública y se dejó establecida la 
Comisión Evaluadora para el "SERVICIO DE CASA DE REMATES PARA ENAJENACION MEDIANTE 
SUBASTA PUBLICA DE BIENES DE LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA", adquisición Mercado 
Público ID 2490-4-LE23.-

3. · Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°70 de 25 de enero de 2023, se rat ificó la ACLARACION 
N° 1, ent regada a los oferentes a través del Portal Mercado Público, en la propuesta pública antes 
indicada. · 

4. · El Acta de Apertura de la propuesta pública de fecha 30 de enero de 2023. · 

5. · El Memorándum N°3.858 de 28 de febrero de 2023, de la Secretaría Comunal de Planificación, 
mediante el cual se remiten los antecedentes de la propuesta antes mencionada, recomendando la 
oferta presentada por don PEDRO ALFONSO AGUAYO PACHECO, como conveniente al interés 
municipal 

1 
&:i~fJ~ iene la evaluación efectuada, documentos que forman parte integrante del 

prese te-'Decreto. • lio1,,; " /. 

DECRETO: 

,y//) ~ ~ ~ ~ 
f'IY 1.- Adju ,{g~ PEDRO ALFONSO AGUAYO PACHECO, RUT N° , la propuesta 

pública para la contratación del "SERVICIO DE CASA DE REMATES PARA ENAJENACION MEDIANTE 
SUBASTA PUBLICA DE BIENES DE LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA".-

2.- La contratación deberá dar cumplimiento a la normativa legal y reglamentaria existente sobre la 
materia, entre ellas la Ley N° 18.695, la Ley N° 19.880 que establece las Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los Actos de los órganos de la Administración del Estado, Bases 
Administrat ivas Generales para la Contratación de Servicios Mediante Propuesta, las Bases 
Administrat ivas Especiales y Bases Técnicas, Aclaración, Ofert a del Contrat ista, por los términos del 
cont rato y demás antecedentes del proceso y las normas de la Ley N° 19. 886 de Bases sobre 
Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios y su Reglamento contenido en el 
Decreto N°250 del Ministerio de Hacienda, y cualquier ot ra normativa legal y reglamentación (entre 
ellas Ordenanzas Municipales y Reglamentos Internos) que digan relación con la materia o naturaleza 
del requerimiento que se licita, supletoriamente se les aplicarán las normas de Derecho Público y, 
en defecto de ellas, las normas de Derecho Privado, todos documentos que forman parte integrante 
del presente Decreto. · 

3.- la Inspección Municipal del Contrato en adelante la IMC, estará a cargo de la Sección 
Contabilidad de Bienes dependiente de la Dirección de Administ ración y Finanzas y la funcionaria 
encargada es doña MARIA JACQUELINE VALDES QUIJADA.-

V 4. - El contrato no implica gastos para la Municipalidad, ya que los porcentajes de comisión cobrados 
por la Casa de Remates, son de cargo de quienes se adjudican los bienes subastados, así como todos 
los demás gastos que considera el Servicio y se encuentran detallados en el punto 3 de las Bases 
Técnicas.-

4.1.- El contrato no estará afecto a intereses ni reajustes. -

\ 



fj Pr~::i,9~~Sia 
HOJA N°2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N° b ~1• 'ÍDE 2023 

5.- El contrato tendrá una duración de 48 meses a contar de la suscripción del contrato de 
servicios.· 

6. - El Contratista entregará a la Municipalidad, una liquidación de la factura del remate, 
equivalente al 100% del producto de la venta, como máximo al décimo día hábil posterior a la fecha 
del remate.· 

6.1.- En esta liquidación, deberá indicar el detalle de los bienes rematados y su precio de 
adjudicación, el que debe ser concordante con el Decreto alcaldicio que ordenó el remate de los 
bienes y ser visada por la Sección Contabilidad de Bienes dependiente del Departamento de Finanzas 
de la Dirección de Administración y Finanzas. -

7.- El contrato podrá modificarse o terminarse anticipadamente, por regla general , en conformidad 
a lo establecido en el artículo N° 13 de la ley de compras, y demás que se establezcan en las Bases 
Administrativas Especiales, cuya enumeración en ningún caso es taxativa.• 

7. 1.- La resolución que disponga el término anticipado del contrato o que apruebe su modificación, 
deberá ser fundada y publicarse en el portal dentro del plazo de las 24 horas siguientes a su total 
tramitación.· 

7.2. - Las modificaciones podrán efectuarse con la finalidad de lograr un mejor cumplimiento de los 
objetivos del contrato o de hacerse cargo de situaciones imprevistas, ocurridas durante la ejecución 
del contrato, y que incidan en su normal desarrollo. La modificación deberá ser solicitada por la 
Unidad Técnica y contar con el informe favorable de la Dirección Jurídica. -

7. 3. - Las modificaciones del contrato regirán a contar de la fecha en que el respectivo Decreto 
Alcaldicio se notifique por la IMC al Contratista a través del Libro de Control de Contrato y sólo 
después de ello se podrá iniciar la modificación del Servicio. -

7.4.- El presente contrato no contempla aumento, disminuciones y ni servicios extraordinarios.• 

8.- La Municipalidad se reserva el derecho de aplicar multas al Contratista, en el caso de que no 
haya dado cumplimiento a cualquiera de las obligaciones establecidas en las Bases, en el contrato 
y/o aquellas que le impone la Ley.-

8 . 1.- Detectada una situación que amerite la aplicación de multas, se le notificará al Contratista, 
mediante la correspondiente anotación a través del Libro de Control de Contrato, indicándose al 
efecto la infracción cometida, los hechos que la constituyen y el monto de la multa. -

8.2.- A contar de la notificación de la comunicación precedente, el Contratista tendrá un plazo de 
cinco días hábiles, para efectuar sus descargos en relación al eventual incumplimiento, 
acompañando todos los antecedentes que estime pertinentes, dejando además constancia de su 
apelación a través del Libro de Control de Contrato. -

8.3.- Encontrándose ejecutoriadas las multas aplicadas, el Contratista se encontrará obligado al 
pago de las mismas en Tesorería Municipal. · 

8.4.- Las causales y el monto de las multas serán los indicados a continuación: 

Nº Detalle de la Multa Monto Aplicabilidad 

1 
Incumplimiento de la normativa vigente (Ley, reglamentos, 

3 UTM 
Por 

ordenanzas etc.). incumplimiento 

2 
Incumplimiento de las instrucciones estampadas por la IMC en 2 UTM Por instrucción 
el Libro de Control de Contrato. 

3 
Incumplimiento en las indicaciones establecidas en las Bases 

4 UTM Por evento 
Administrativas y Técnicas. 
Incumplimiento de cualquiera de las responsabilidades 

4 establecidas en el punto 11 de estas Bases Administrativas 1 UTM Por evento 
Especiales 

5 
Incumplimiento en la entrega del servicio en el tiempo 1 UTM Por evento 
acordado 



ffl Pr2~~?!:~5ia 
HOJA N°3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N° ,r¿{ .. ~E 2023 

9. - Será responsabilidad exclusiva del Contratista la correcta ejecución del Servicio contratado de 
conformidad con establecido en las Bases Administrativas y Bases Técnicas, Oferta presentada e 
instrucciones del IMC; esta responsabilidad se extiende desde la notificación de la adjudicación 
hasta la liquidación del contrato de Servicio.-

10.- El Contratista será el único empleador de los trabajadores dependientes que ocupe en la 
prestación del Servicio y se obliga a cumplir respecto de ellos todas las obligaciones y 
responsabilidades que les imponen las leyes chilenas, no teniendo la Municipalidad vinculación 
alguna, ni con estos trabajadores , ni con las personas que el Contratista contrate a honorarios para 
la ejecución del Servicio, ni con los que subcontrate. -

10.1.- Queda expresamente prohibido que el Contratista, ceda o transfiera a terceros, a cualquier 
título, los derechos emanados del contrato con excepción de la cesión de créditos a que hace 
referencia la Ley N°19.983, de 2004.-

11.- El Contratista podrá concertar con terceros la ejecución parcial del contrato, en los términos 
establecidos en el artículo N°76 del Reglamento de la Ley de Compras Públicas. En dicho caso, el 
Contratista se entenderá como único mandante de los trabajadores subcontratados, y responderá 
por los t rabajos que ellos ejecuten. • 

11 . 1.- Los trabajadores subcontratados no podrán están sujetos a causales de inhabilidad o 
incompatibilidad establecidas en el artículo 92 del Reglamento de la Ley N°19.886.-

12. - En garantía del fiel, oportuno y total cumplimiento de todas las obligaciones que contrae el 
Contratista, deberá entregar a la firma del contrato, una garantía o caución, pagadera a la vista e 
irrevocable y de ejecución inmediata a favor de la Municipalidad, por un monto igual (o superior) a 
$3.000.000.- , su vigencia mínima será el plazo del contrato aumentado en 90 días corridos .. -

12.1.- Esta garantía caucionará también el pago de las obligaciones laborales y previsionales de los 
trabajadores del Contratista y/ o subcontratista. -

13.- La Dirección Jurídica redactará el contrato correspondiente en conformidad a lo establecido en 
las Bases Administrativas Generales, Bases Administrativas Especiales y Bases Técnicas, Aclaración, y 
demás antecedentes de la propuesta. Asimismo, deberá incorporar todas las cláusulas necesarias 
para dar cumplimiento a la Ley N°20.123, en lo que corresponda, para resguardar debidamente los 
intereses municipales. Asimismo, el Contratista deberá suscribir el contrato correspondiente, dentro 
del décimo día hábil siguiente a la fecha de notificación de este Decreto de Adjudicación, publicado 
en el Portalwww.mercadopublico.cl. -

14.- Notifíquese el presente Decreto Alcaldicio EX. al Contratista a través del Sistema de 
Información de Compras y Contrataciones de la Administración, a cargo de la Dirección de Compras y 
Contratación Pública (www. mercadopublico), por parte de la Secretaría Comunal de Planificación. -

Anótese, comu ~'e~ se. -
.::? 1-c 

f~~l r\ 
(\ú) , (A ' ~~iAo': J 
' MA~~cretarh> AAogado Mu · al 

~ 
C'J¡>fTAR\P..,. 

1tvR/MRMQ/E GE/s~ 
Distribución 
Interesado 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección Jurídica 
Dirección de Control 
Archivo a ¡ _Q 
Decreto en Trámite N •_-_ f"7_J_/ 

EVEL YN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 




